

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC CHUYÊN ĐỀ CẤP THÀNH PHỐ**  
**“ Khơi dậy cảm hứng học tập; Tư vấn hướng nghiệp”**

Thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2022-2023 của trường THPT Nguyễn Khuyến. Căn cứ vào chỉ đạo của BCH Huyện đoàn Vĩnh Bảo về việc tổ chức các chuyên đề cấp thành phố dành cho khối các trường THPT năm học 2022-2023 và Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên của BCH Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhà trường năm học 2022-2023.Được sự nhất trí và chỉ đạo của Đảng uỷ, Ban giám hiệu nhà trường, Ban chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề cấp thành phố “Khơi dậy cảm hứng học tập; Tư vấn hướng nghiệp” năm học 2022-2023 với nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm giáo dục lý tưởng sống, khơi dậy cảm hứng học tập, tạo động lực học tập tốt cho đoàn viên thanh niên học sinh nhà trường; giúp học sinh xác định được động cơ học tập đúng đắn;
- Nâng cao nhận thức cho Đoàn viên thanh niên học sinh học sinh về định hướng nghề nghiệp trong thời đại 4.0 và kỹ năng lựa chọn nghề nghiệp phù hợp với sở thích, năng lực của bản thân và nhu cầu của thị trường lao động hiện nay;
- Xây dựng các kỹ năng cơ bản cho học sinh bao gồm: Kỹ năng học tập và tu dưỡng đạo đức, kỹ năng chọn nghề nghiệp, kỹ năng tổ chức các hoạt động NGLL, tổ chức lớp...

**2. Yêu cầu**

Tất cả Đoàn viên thanh niên trong toàn trường tham gia đầy đủ, tích cực, chủ động trong các hoạt động chuyên đề.

**II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC TỔ CHỨC CHUYÊN ĐỀ**

**1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Từ 7h00 đến 10h30 ngày 15 tháng 3 năm 2023
- Địa điểm: Khu trung tâm trường THPT Nguyễn Khuyến

**2. Nội dung**

**2.1. Phát động cuộc thi với chủ đề “ Ước mơ tuổi 18”**

2.2.6. *Giao lưu với diễn giả thông qua các câu hỏi liên quan đến chủ đề*

2.2.7. *Trao giải cuộc thi “Ước mơ tuổi 18”*

2.2.8. *Tổng kết bế mạc chuyên đề*

### III. KINH PHÍ TỔ CHỨC CHUYÊN ĐỀ

1. Ban Chấp hành đoàn thanh niên căn cứ vào nội dung, chương trình kế hoạch của chuyên đề, lập dự trù kinh phí chi phục vụ chuyên đề và Báo cáo Đảng uỷ, đề nghị Ban giám hiệu nhà trường xem xét phê duyệt và hỗ trợ kinh phí để tổ chức thực hiện chuyên đề.

2. Kinh phí chi phục vụ chuyên đề Đoàn thanh niên đề xuất nhà trường hỗ trợ từ ngân sách nhà nước, từ các nguồn hợp pháp của Đoàn thanh niên, cha mẹ học sinh và học sinh.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BCH Đoàn trường xây dựng Kế hoạch tổ chức chuyên đề cấp thành phố báo cáo và xin ý kiến của Đảng uỷ, Ban giám hiệu nhà trường.

2. Các thầy cô giáo chủ nhiệm, Ban chấp hành các chi đoàn triển khai cụ thể kế hoạch tổ chức chuyên đề; Động viên, tạo điều kiện để học sinh có năng khiếu trong các lĩnh vực tham gia cuộc thi “Ước mơ tuổi 18”, động viên đoàn viên thanh niên học sinh tham gia tích cực vào chuyên đề với các nội dung công việc cụ thể và giao việc cụ thể cho từng học sinh các đơn vị lớp.

3. Các đơn vị lớp được phân công tham gia chương trình văn nghệ chào mừng, công diễn tiểu phẩm tại chuyên đề có kế hoạch tổ chức tập luyện và chuẩn bị chu đáo

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuyên đề “ Khơi dậy cảm hứng học tập, tư vấn hướng nghiệp” năm học 2022-2023. BCH Đoàn trường đề nghị các thầy cô giáo chủ nhiệm , Ban chấp hành các chi đoàn và toàn thể đoàn viên thanh niên học sinh quan tâm, triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Đảng uỷ, BGH;
- BTV Huyện đoàn;
- BCH Đoàn TN;
- Giáo viên chủ nhiệm lớp;
- Các Chi đoàn;
- Đăng Website;
- Lưu Văn phòng Đoàn;

T/M BCH ĐOÀN TRƯỞNG

Bí thư



Phạm Thị Hồng Diên

PHÊ DUYỆT CỦA ĐẢNG ỦY



BÍ THƯ

Phạm Huy Hùng